

### Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20007593374 - SANTA CASA MISERICORDIA VINHAIS

Número RS/Atividades agregadas: 7

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		528.688,37	531.189,26
Subsídios, doações e legados à exploração		760.305,80	654.824,69
Subsídios de entidades públicas		760.305,80	654.824,69
ISS, IP – Centros Distritais		705.472,80	612.488,45
Outras entidades públicas		54.833,00	42.336,24
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-127.839,35	-183.395,69
Fornecimentos e serviços externos		-311.887,35	-240.906,02
Gastos com pessoal		-817.964,41	-756.389,56
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		51.133,63	62.895,74
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	22.404,86
Outros rendimentos		51.133,63	60.490,88
Outros gastos		-2.450,38	-1.772,36
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-2.450,38	-1.772,36
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		79.986,31	86.446,06
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-38.947,00	-42.291,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		41.039,31	44.155,06
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-28.556,37	-31.053,70
	Resultado antes de impostos	12.482,94	13.101,36
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
	Resultado líquido do período	12.482,94	13.101,36

## Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20007593374 - SANTA CASA MISERICORDIA VINHAIS

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
<b>ATIVO</b>			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		3.075.521,52	3.023.055,20
Bens do património histórico e cultural		10.154,54	10.154,54
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		<b>3.085.676,06</b>	<b>3.033.209,74</b>
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		55.160,20	4.438,25
Estado e outros entes públicos		5,00	5,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes		39.150,95	39.150,95
Caixa e depósitos bancários		35.693,42	72.843,97
		<b>130.009,57</b>	<b>116.438,17</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>3.215.685,63</b>	<b>3.149.647,91</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		196.529,73	196.529,73
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		1.268.966,46	1.255.865,10
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais		<b>896.897,89</b>	<b>901.881,89</b>
Subsídios ao investimento		898.910,00	901.881,89
Doações		0,00	0,00
Outras variações		-2.012,11	0,00
		<b>2.362.394,08</b>	<b>2.354.276,72</b>
Resultado líquido do período		<b>12.482,94</b>	<b>13.101,36</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>2.374.877,02</b>	<b>2.367.378,08</b>
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO  
UNIDADE DA CONTA E PRESTAÇÕES  
NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

## Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20007593374 - SANTA CASA MISERICORDIA VINHAIS

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		227.087,49	147.851,09
Estado e outros entes públicos		25.340,85	20.523,50
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		585.740,38	611.963,27
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		2.639,89	1.931,97
		<b>840.808,61</b>	<b>782.269,83</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>840.808,61</b>	<b>782.269,83</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>3.215.885,63</b>	<b>3.149.847,91</b>

## Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20007593374 - SANTA CASA MISERICORDIA VINHAIS

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
Recebimentos de clientes e utentes		1.287.305,85	1.233.098,39
Pagamentos de subsídios		0,00	-2,28
Pagamentos de apolos		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-484.413,34	-484.711,15
Pagamentos ao pessoal		-869.586,38	-874.876,66
Caixa gerada pelas operações		133.306,13	73.508,30
Pagamento/recebimento do Imposto sobre o rendimento		788,56	-8.385,25
Outros recebimentos/pagamentos		-132.289,87	-11.538,69
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		1.804,82	53.584,36
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	30.000,00
Juros e rendimentos similares		15.820,72	19.435,96
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		15.820,72	49.435,96
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		-26.222,89	-24.922,43
Juros e gastos similares		-28.553,20	-30.002,11
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-54.776,09	-54.924,54
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		<b>-37.150,55</b>	<b>48.095,78</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		<b>72.843,97</b>	<b>24.748,19</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		<b>35.693,42</b>	<b>72.843,97</b>

### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição 20007593374 - SANTA CASA MISERICORDIA VINHAIS

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: UNIDADE DE CUIDADOS CONTINUADOS - Longa Duração e Manutenção

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Sem Protocolo/Programa

Tipo de Atividade: Sem Protocolo

Nº Médio de Utentes: 20,00

Nº Médio de Funcionários: 12,00

#### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		17.859,63	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		60.764,94	0,00
Subsídios de entidades públicas		60.764,94	0,00
ISS, IP – Centros Distritais		60.764,94	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-78.624,57	0,00
Gastos com pessoal		0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao Investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		0,00	0,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
	Resultado antes de impostos	0,00	0,00
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
	Resultado líquido do período	0,00	0,00

### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição 20007593374 - SANTA CASA MISERICORDIA VINHAIS

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 2101 - SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 62,00

Nº Médio de Funcionários: 13,00

#### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		37.176,00	35.548,50
Subsídios, doações e legados à exploração		191.036,19	187.199,04
Subsídios de entidades públicas		191.036,19	187.199,04
ISS, IP – Centros Distritais		191.036,19	187.199,04
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-39.297,50	-56.375,15
Fornecimentos e serviços externos		-29.957,72	-23.139,75
Gastos com pessoal		-149.499,50	-138.245,53
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	-64,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	-64,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>9.457,47</b>	<b>4.923,11</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>9.457,47</b>	<b>4.923,11</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>9.457,47</b>	<b>4.923,11</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>9.457,47</b>	<b>4.923,11</b>



DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO  
UNIDADE DA CONTA E PRESTAÇÕES  
NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

## Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20007593374 - SANTA CASA MISERICORDIA VINHAIS

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 1103 - CRECHE

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 40,00

Nº Médio de Funcionários: 6,00

### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		26.874,50	25.576,00
Subsídios, doações e legados à exploração		79.383,00	77.673,00
Subsídios de entidades públicas		79.383,00	77.673,00
ISS, IP – Centros Distritais		79.383,00	77.673,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-7.687,00	-11.027,41
Fornecimentos e serviços externos		-7.472,80	-6.822,66
Gastos com pessoal		-90.328,30	-89.015,29
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		769,40	-3.616,36
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		769,40	-3.616,36
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		769,40	-3.616,36
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		769,40	-3.616,36

### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição 20007593374 - SANTA CASA MISERICORDIA VINHAIS

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 2103 - CENTRO DE DIA

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 5,00

Nº Médio de Funcionários: 1,00

#### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		7.272,00	3.980,00
Subsídios, doações e legados à exploração		6.789,00	6.531,89
Subsídios de entidades públicas		6.789,00	6.531,89
ISS, IP – Centros Distritais		6.789,00	6.531,89
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-4.935,60	-7.076,98
Fornecimentos e serviços externos		-1.668,50	-1.288,75
Gastos com pessoal		-8.641,60	-7.991,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-1.184,70	-5.844,84
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-1.184,70	-5.844,84
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
	Resultado antes de impostos	-1.184,70	-5.844,84
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
	Resultado líquido do período	-1.184,70	-5.844,84



### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição 20007593374 - SANTA CASA MISERICORDIA VINHAIS

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 2107 - ESTRUTURA RESIDENCIAL PARA PESSOAS IDOSAS

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 66,00

Nº Médio de Funcionários: 27,00

#### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		433.865,24	457.801,76
Subsídios, doações e legados à exploração		321.940,38	282.923,24
Subsídios de entidades públicas		321.940,38	282.923,24
ISS, IP – Centros Distritais		276.940,71	262.923,24
Outras entidades públicas		44.999,67	20.000,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-64.917,25	-93.133,65
Fornecimentos e serviços externos		-183.800,66	-201.650,30
Gastos com pessoal		-457.853,71	-417.901,01
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		51.133,63	82.895,74
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	22.404,86
Outros rendimentos		51.133,63	60.490,88
Outros gastos		-2.450,38	-1.708,36
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-2.450,38	-1.708,36
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		97.917,25	109.227,42
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-38.947,00	-42.291,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		58.970,25	66.936,42
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-28.556,37	-31.053,70
	Resultado antes de impostos	30.413,88	35.882,72
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
	Resultado líquido do período	30.413,88	35.882,72

### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição 20007593374 - SANTA CASA MISERICORDIA VINHAIS

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 1104 - ESTABELECIMENTO DE EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 40,00

Nº Médio de Funcionários: 5,00

#### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		91.144,97	91.450,12
Subsídios de entidades públicas		91.144,97	91.450,12
ISS, IP – Centros Distritais		81.311,64	69.113,88
Outras entidades públicas		9.833,33	22.336,24
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-6.242,00	-8.954,52
Fornecimentos e serviços externos		-6.491,50	-5.014,11
Gastos com pessoal		-88.265,30	-81.620,83
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-9.853,83</b>	<b>-4.139,34</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-9.853,83</b>	<b>-4.139,34</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-9.853,83</b>	<b>-4.139,34</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-9.853,83</b>	<b>-4.139,34</b>

### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição 20007593374 - SANTA CASA MISERICORDIA VINHAIS

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 1145 - CATL - C/ EXTENSÃO DE HORÁRIO S/ ALMOÇO

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 25,00

Nº Médio de Funcionários: 2,00

#### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		5.641,00	8.283,00
Subsídios, doações e legados à exploração		9.247,32	9.047,40
Subsídios de entidades públicas		9.247,32	9.047,40
ISS, IP – Centros Distritais		9.247,32	9.047,40
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-4.760,00	-6.827,98
Fornecimentos e serviços externos		-3.871,60	-2.990,45
Gastos com pessoal		-23.376,00	-21.615,90
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-17.119,28	-14.103,93
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-17.119,28	-14.103,93
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-17.119,28	-14.103,93
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-17.119,28	-14.103,93